
   

 

 

COMUNE DI ARIZZANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

C.A.P. 28811 – TEL.0323 .551590 FAX 0323 551588  

                                                   

 
ORIGINALE 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 
 

N.    98 del 27/12/2017 
  

 
Responsabile del Servizio : Marino Dott.ssa Paola 

 
 
OGGETTO : PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’APPALTO  DI  LAVORI  DI “LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA STRADE – ALLARGAMENTO DI ALCUNE VIE COMUNALI  
E REALIZZAZIONE DI PAVIMENTAZIONE IN PIETRA” AI SENSI DELL’ART.  36  COMMA  2  
LETT. B) DEL D.LGS.50/2016 CON IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI A € 41.937,22, 
DI CUI A BASE D’ASTA €  40.937,22  (IVA ESCLUSA).– AFFIDAMENTO DEI LAVORI ED 
IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG: 730889856E - CODICE CUP: C87H16001370004. 

 
 
 
 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 20.05.2016, 
esecutiva; 
 
 

VISTA e richiamata la delibera la delibera di G.C. n. 25 del 03.04.2017 di approvazione del P.E.G. 
definitivo anno 2017; 

 
 



   

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 19.07.2017, a rettifica della 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 19.12.2016, veniva approvato il progetto esecutivo 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria strade – Allargamento di alcune vie comunali e 
realizzazione di pavimentazione in pietra”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Teso unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa: 
 gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 

definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTA e richiamata la delibera della G.C. n. 25 del 03.04.2017 di approvazione del P.E.G. 
definitivo anno 2017 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 21.06.2017 con il quale il Segretario Comunale dott.ssa 
Paola Marino è stata nominata Responsabile del Servizio area lavori pubblici, gestione patrimonio 
comunale, commercio e gestione risorse umane; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.82 del 06.12.2017, con la quale è 
stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria 
strade – Allargamento di alcune vie comunali e realizzazione di pavimentazione in pietra”; 
 
VISTO il verbale di gara redatto in data 18/12/2017, protocollo 3113/I, e quanto in esso contenuto 
e definito, dal quale risulta che per i lavori in oggetto è stata proposta l’aggiudicazione alla 
IMPRESA EDILE GIOFFRE’ DAMIANO, con sede in Carpignano Sesia (NO)  alla Via Garibaldi, 4, 
P.Iva 017822970030, con un ribasso offerto pari al 20,35%, sull’importo a base d’asta di € 
40.937,22 corrispondente ad un importo contrattuale di lavori pari ad € 32.606,50 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 1.000,00, per un importo contrattuale di 33.606,50; 
 
RILEVATO che si è proceduto a trasmettere il verbale di gara alla società aggiudicataria con nota 
pec, protocollo 3122 del 19/12/2017, e che lo stesso verbale è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.29 
D.Lgs.50/2016; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della percentuale di ribasso presentata si è proceduto, tramite 
la sopraindicata nota pec, protocollo 3122 del 19/12/2017, a richiedere alla ditta giustificazione e 
che la medesima ha fatto pervenire propria nota  in data 21/12/2017, acquisita agli atti con 
protocollo 3140 in data 22/12/2017; 
 
FATTO PRESENTE  che si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione alla gara 
attraverso il sistema AVCPass; 
 
DATO ATTO che si è proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 
lett.d) D.Lgs.50/2016 con riferimento ai costi della manodopera evidenziati in sede di offerta; 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e preso atto delle decisioni in esso 
contenute, ritenuto quindi di approvare il suddetto verbale di gara, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva alla IMPRESA EDILE GIOFFRE’ DAMIANO,  con sede in Carpignano 
Sesia (NO),  alla Via Garibaldi, 4;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad aggiudicare alla società IMPRESA EDILE 
GIOFFRE’ DAMIANO, con sede in Carpignano Sesia (NO),  alla Via Garibaldi, 4, i lavori di che 
trattasi a seguito delle premesse richiamate in narrativa e ad impegnare la somma necessaria per 
l’esecuzione delle opere; 



   

 
DATO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è assunto dal Geom. Paolo Marchini; 
 
Richiamati i codici assegnati alla procedura: 
- Codice CIG: 730889856E  
- Codice CUP: C87H16001370004 
 
VISTI e richiamati gli artt. 2 commi 2 e 4, 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità approvato 
con Delibera del C.C. del 27/06/1996 esecutiva; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1,del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente  atto 
per far parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., 
che viene allegato al presente atto per far parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23UE, e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare il verbale di gara, redatto in data 18/12/2017, protocollo 3113/I, relativo ai lavori di 
“Lavori di manutenzione straordinaria strade – Allargamento di alcune vie comunali e realizzazione 
di pavimentazione in pietra”, con il quale si è proposta l’aggiudicazione alla IMPRESA EDILE 
GIOFFRE’ DAMIANO, con sede in Carpignano Sesia (NO) alla Via Garibaldi, 4, P.Iva 
017822970030, con un ribasso offerto pari al 20,35%, sull’importo a base d’asta di € 40.937,22 
corrispondente ad un importo contrattuale di lavori pari ad € 32.606,50, oltre oneri della sicurezza 
pari a € 1.000,00, così per un importo contrattuale di € 33.606,50 al netto di I.V.A.; 
 
2) Di affidare, per l’effetto, i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria strade – Allargamento di 
alcune vie comunali e realizzazione di pavimentazione in pietra” alla IMPRESA EDILE GIOFFRE’ 
DAMIANO, con sede in Carpignano Sesia (NO) alla Via Garibaldi, 4, P.Iva 017822970030, per un 
importo contrattuale pari ad € 33.606,50,   oltre I.V.A. 22% così per l’importo complessivo di € 
40.999,93, di cui oneri della sicurezza pari a € 1.000,00; 
 



   

3) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nel seguente modo; 

 
IMPORTO 

D.LGS 118/2011 
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
TITOLO CIG 

40.999,93 3479 10 5 202 2 CIG: 730889856E  
CUP: C87H16001370004 

 

 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di equilibrio di bilancio; 
 
5) Di dare atto che si provvederà all’espletamento di tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti 
consequenziali necessari in ordine alla stipula del contratto ed alla consegna dei lavori; 
 
8) Di trasmettere la presente Determinazione alla impresa aggiudicataria e disporre la 
pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Arizzano, ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016 
 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. B) del D.Lgs n° 33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016, con i seguenti dati: 

 
Nome 

beneficiario 
Dati fiscali 

(codice fiscale/ 
Partita IVA) 

 

Importo 
(lordo) 
In Euro 

Norma o titolo 
a base 

dell’attribuzione 

Ufficio 
responsabile 

Funzionario 
Responsabile 

Modalità di 
individuazione 
del mercato 

Impresa edile  
Gioffre’ Damiano  
Via Garibaldi, 4 
Carpignano Sesia 
(NO)   

P.Iva 
017822970030 

40.999,93 Procedura 
negoziata art. 36 

comma 2 lettera b) 
D.Lgs. 50/16 

Ufficio Tecnico Dott.ssa  
Paola   Marino 

Procedura 
negoziata  

Indagine di 
mercato 

 

Il Responsabile del Servizio 
              Dott.ssa Paola MARINO 



   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Si da atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con le regole di finanza pubblica (patto di stabilità) 
 

Arizzano, 27/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

( Giannuzzi Angela) 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi a partire dal 
____________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Marino Dott.ssa Paola) 
 

 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgvo 
n.267 del 18.8.2000, il 27/12/2017 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario. 
 

Arizzano, 27/12/2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Marino Dott.ssa Paola) 
 

 
 

 
 

 


